In secunda vero, & propria significacione (in qua, ut famosiori, post dicta, cum sit verbum analogum iuxta vulgares regulas) sicut etiam ad demonstrandam prærogativam linea, ut scilicet ejus potentia, nepos ex secundogenito excludeat sibi auctoritatem patrum, aut patrino tertio, vel quartogenito, sed etiam eorum filii, qui sunt in ulteriori gradu, quoniam majores patru, & cum illo nepote in pari gradu sint), nam si gradus proximior, & major atas patru non profuit eidem, quoniam si excluderetur a nepote, eo quod effet de meliori linea, a fortiori non poterat proficerne filio patru major atas in partite gradu, quod ita declaratur volunt cap. nostrum, ut celaret opinione alterationes in terminis cap. si aliquem, utrum in pari gradu, & sexu, major atas, & non primogenitura prærogativa esset consideranda, & hic intellectus in Regno communis est, & secundum eum fuit iudicatum in causa Ramorfura, & in causa Impose, & ultro Amatum, & alios supra agnoscit Milani in causa Licodice, quoniam ibi contra capituli illius extensione scripterit.

Eodem sensu accipienda sunt similia verba predicti cap. 18, & secundogenitus feminis filiis del fratre, & forella secundogenitus, successa, & scilicet altra sorella terzogenita, non scilicet fratre terzogenito, vel ulteriore gradu; postulata namque sunt in sensu contrario ad denotandum, & declarandum feminas descendentes ex masculis, vel feminis melioris linea debere excludere alias feminas proximiores, remotores tamen linea, non vero preterea stirpiorum linea descendentes ex masculis, posse excludere masculos proximiores inferiorum linearum, scilicet tertio, quartu, & vel quintogenitos, nec etiam ulteriores gradus parentela, nempe eorum filios masculos, qui tametsi sint in pari gradu, & eos feminam filia ex secundogenito ratrone melioris linea vincere debet, tamen agnitione favore, ut scilicet, fonda perpetuatur in domo, & cognomine, a quo procerferant, preferuntur feminis in pari gradu, & etiam praetendit postulat, quod in ulteriori, quoties militat idem favor confervanda agnitionis ex identitate rationis expresse in statuto, ut defendit latè Cannetus in dicto cap. Si aliquem dicitur, ver. Sec. traditandum, sol. 176, per istum, quod non videtur negare Corfetus conf. 19. n. 36, & 37. Talius ad patrem, conf. 10. n. 41, quoniam pater in illo conf. 10. n. 10, & per tot. Cannetum impungit.

³⁰⁹ Sed quia quædam illa est extra causum nostrum, non amplius immoratur, contenti hoc dicere, ut faciamus satis considerationis Advocatorum ex adverso, qui ut verba illa ulteriores gradus in prima cap. parte, de gradu ordinis, & dignitatis restitue intelligenter, definitibant argumentum ab eisdem verbis in secunda parte appositis; dicens, quod si de gradu parentela accepterint, sequeretur, quod masculi remotores excluderent feminam proximiorum, contra communem (quam contendunt in Regno receptam) jam enim ostendimus, hoc non obstante

abesse violentia debere intelligi de ulteriori gradu parentela juxta supradicta.

Unde iam appareret verba illa Rubrica deficiente linea pri-³¹⁰ magenit, minime convenire cum dispositione nigri, in quo idem intellectus clavisime dignoscitur, & tam ex mente, quam ex verbis aptissime deducitur, ita ut abique cavillatio- ne non possit aliud diversus affligi.

Refutamus pro illius articuli complemento respondere nonnullis objectiunculis ex adverso propositis contra hanc lineam prærogativam per nosin praesentis capitulo confiramat, & ratione solitam, sed quia multe sunt, & fati- catus inculcatae, medullitius illas refutando, ad tres tantum magis principales reducemus, quibus dirutis, omnis eliminabitur iterupulus, & articulus iste erit expeditus.

Primo, obieciunt prælationem in hoc Capitulo nepoti conceffanti patru successione, ut patruru tertio genitum excludat, esse effectum representationis; non vero linealis prærogativa. Dicunt enim in terminis cap. si aliquem, vo- cantis proximiorem superitem, controversum inter DD, fuisse ratione subintantia filii in locum patris, sed cum de jure communis non haberet locum inter transversales, nisi usque ad filios fratum concurrentes cum patru, ad alterius patru successione, ideo cap. nostrum ad tollendam difficultatem, & feddans contrarias opiniones, iteque fuisse per hoc recendans, decrivit, quod nepos loqui patru subintrare per representationem, patruru excluderet, prout de jure communis fuerat concessum in Authentica ceffante, C. de legit. heredit. & ultra hunc calumniam dispuñit, relinquendo alios omnes sub eiusdem juris dispositione, ut in Aribeni, post fratres, C. illo eodem iiii, & prout in dicto c. 2. Sæculorum, tacet determinatum, ad quod probandum plus, ut scilicet ejus potentia, nepos ex secundogenito excludere sibi auctoritatem patrum, aut patrino tertio, vel quartogenito, sed etiam eorum filii, qui sunt in ulteriori gradu, quoniam majores patru, & cum illo nepote in pari gradu sint), nam si gradus proximior, & major atas patru non profuit eidem, quoniam si excluderetur a nepote, eo quod effet de meliori linea, a fortiori non poterat proficerne filio patru major atas in partite gradu, quod ita declaratur volunt cap. nostrum, ut celaret opinione alterationes in terminis cap. si aliquem, utrum in pari gradu, & sexu, major atas, & non primogenitura prærogativa esset consideranda, & hic intellectus in Regno communis est, & secundum eum fuit iudicatum in causa Ramorfura, & in causa Impose, & ultro Amatum, & alios supra agnoscit Milani in causa Licodice, quoniam ibi contra capituli illius extensione scripterit.

Sed respondemus breviter, repetendo quod diximus in principio illius Articuli, num. 177, quod ut prout nepo in linea, & ex secundogenito contra patruru tertio genitum inter transversales, & ex primogenito contra secundogenitum inter descendentes, non poterit efficiens illius representationis, ut scilicet ejus potentia, nepos ex secundogenito excludere sibi auctoritatem patrum, aut patrino tertio, vel quartogenito, sed etiam eorum filii, qui sunt in ulteriori gradu, quoniam majores patru, & cum illo nepote in pari gradu sint), nam si gradus proximior, & major atas patru non profuit eidem, quoniam si excluderetur a nepote, eo quod effet de meliori linea, a fortiori non poterat proficerne filio patru major atas in partite gradu, quod ita declaratur volunt cap. nostrum, ut celaret opinione alterationes in terminis cap. si aliquem, utrum in pari gradu, & sexu, major atas, & non primogenitura prærogativa esset consideranda, & hic intellectus in Regno communis est, & secundum eum fuit iudicatum in causa Ramorfura, & in causa Impose, & ultro Amatum, & alios supra agnoscit Milani in causa Licodice, quoniam ibi contra capituli illius extensione scripterit.

Deinde, quia in cap. nostro nullum verbum de representatione inventur, at verò de linea, & ejus prærogativa feryanda, non femei, sed plures tam in rubro, quam in nigro, mentio facilius, utrum supra demonstravimus, & appareat ex text. Quare non est cur representatione pro ratione affigetur, & vera ratio à fluentiam affligit, & probat cap. nostrum, ut in pari gradu, & sexu, major atas, & non primogenitura prærogativa esset consideranda, & hic intellectus in Regno communis est, & secundum eum fuit iudicatum in causa Ramorfura, & in causa Impose, & ultro Amatum, & alios supra agnoscit Milani in causa Licodice, quoniam ibi contra capituli illius extensione scripterit.

Eodem sensu accipienda sunt similia verba predicti cap. 18, & secundogenitus feminis filiis del fratre, & forella secundogenitus, successa, & scilicet altra sorella terzogenita, non scilicet fratre terzogenito, vel ulteriore gradu; postulata namque sunt in sensu contrario ad denotandum, & declarandum feminas descendentes ex masculis, vel feminis melioris linea debere excludere alias feminas proximiores, remotores tamen linea, non vero preterea stirpiorum linea descendentes ex masculis, posse excludere masculos proximiores inferiorum linearum, scilicet tertio, quartu, & vel quintogenitos, nec etiam ulteriores gradus parentela, nempe eorum filios masculos, qui tametsi sint in pari gradu, & eos feminam filia ex secundogenito ratrone melioris linea vincere debet, tamen agnitione favore, ut scilicet, fonda perpetuatur in domo, & cognomine, a quo procerferant, preferuntur feminis in pari gradu, & etiam praetendit postulat, quod in ulteriori, quoties militat idem favor confervanda agnitionis ex identitate rationis expresse in statuto, ut defendit latè Cannetus in dicto cap. Si aliquem dicitur, ver. Sec. traditandum, sol. 176, per istum, quod non videtur negare Corfetus conf. 19. n. 36, & 37. Talius ad patrem, conf. 10. n. 41, quoniam pater in illo conf. 10. n. 10, & per tot. Cannetum impungit.

Sed quia quædam illa est extra causum nostrum, non amplius immoratur, contenti hoc dicere, ut faciamus satis considerationis Advocatorum ex adverso, qui ut verba illa ulteriores gradus in prima cap. parte, de gradu ordinis, & dignitatis restitue intelligenter, definitibant argumentum ab eisdem verbis in secunda parte appositis; dicens, quod masculi remotores excluderent feminam proximiorum, contra communem (quam contendunt in Regno receptam) jam enim ostendimus, hoc non obstante

Decisio Siciliae.

359

quam rationem dicunt cessare inter transversales, eo quod cum comparatur frater ad fratrem, non possunt ad eum applicari, quæ de filiis respectu parentum considerantur.

³¹⁶ Sed allucinatur, nam eadem ferè ratio militat inter transversales in hac materia primogenitorum, (qua perper- tua, & individua efft,) & abique ulla hascratio inter illos, quia primo fundatore, seu acquisitore descendunt; cum enim ex prima dispositione, seu concessione, & investitura omnes descendentes vocati, & invitati sint ordine successivo; quilibet haberet proprium considerabile, & spes probabile sucedend, si filii successionis adveniant, & hoc jus, & spes probabilis radicatur in filiis cuiuslibet possessoris ordine primogeniture, & unusquisque ex eis descendens illi representat ordinem suo.

³¹⁷ Unde sicut de jure communis in successionibus dividuis, ratione concessa fuit representatione inter descendentes in infinitum, & inter transversales usque ad filios fratum, quia filius dicitur pars corporis patris, et non potest dici extensus, aut non extare patre, qui filios relinquit, cum remaneret vera caro, & portio corporis ipsius, juxta illud Eccl. cap. 3. lib. Mortuus est pater eius, & quoniam non mortuus, si quisque ad filios fratum concurrentes cum patru, ad alterius patru successionem, ideo cap. nostrum ad tollendam difficultatem, & feddans contrarias opiniones, iteque fuisse per hoc recendans, decrivit, quod nepos loqui patru subintrare per representationem, patruru excluderet, prout de jure communis fuerat concessum in Authentica ceffante, C. de legit. heredit. & ultra hunc calumniam dispuñit, similem enim reliquo post se, ita & eodem modo, ac eadem ratione in successionibus individui considerat representationem, & prærogativa melioris linea, non solum inter descendentes ab ultimo primogenito possessoris, sed etiam inter transversales respetu illius, descendentes tamen a primis institutoribus, quia ultra superioris dicitur probat text: in loco scimus Cod. de agricult. cap. 1. lib. 1. Pergam. con. 17. n. 8. lib. 6. Caffren. dicto conf. 164. n. 3. vol. 2, & aliis laudantium Giurba de feud. §. 2. glost. 1. num. 8. & 9. & 10. & 11. & 12. & 13. & 14. & 15. & 16. & 17. & 18. & 19. & 20. & 21. & 22. & 23. & 24. & 25. & 26. & 27. & 28. & 29. & 30. & 31. & 32. & 33. & 34. & 35. & 36. & 37. & 38. & 39. & 40. & 41. & 42. & 43. & 44. & 45. & 46. & 47. & 48. & 49. & 50. & 51. & 52. & 53. & 54. & 55. & 56. & 57. & 58. & 59. & 60. & 61. & 62. & 63. & 64. & 65. & 66. & 67. & 68. & 69. & 70. & 71. & 72. & 73. & 74. & 75. & 76. & 77. & 78. & 79. & 80. & 81. & 82. & 83. & 84. & 85. & 86. & 87. & 88. & 89. & 90. & 91. & 92. & 93. & 94. & 95. & 96. & 97. & 98. & 99. & 100. & 101. & 102. & 103. & 104. & 105. & 106. & 107. & 108. & 109. & 110. & 111. & 112. & 113. & 114. & 115. & 116. & 117. & 118. & 119. & 120. & 121. & 122. & 123. & 124. & 125. & 126. & 127. & 128. & 129. & 130. & 131. & 132. & 133. & 134. & 135. & 136. & 137. & 138. & 139. & 140. & 141. & 142. & 143. & 144. & 145. & 146. & 147. & 148. & 149. & 150. & 151. & 152. & 153. & 154. & 155. & 156. & 157. & 158. & 159. & 160. & 161. & 162. & 163. & 164. & 165. & 166. & 167. & 168. & 169. & 170. & 171. & 172. & 173. & 174. & 175. & 176. & 177. & 178. & 179. & 180. & 181. & 182. & 183. & 184. & 185. &